¶ Petendum verò nobis est in nomine Christi filij Dei & propter immensam quã ad filiũ habet pater dilectionẽ, & quia Dei filius obstaculũ exauditionis precum nostrarum (id est, peccatũ) intercessionẽ suã mortis remouit, denique quia ipse, p nobis apud patrẽ interpellat, & quia per ipsum nobis gratia & vita paratur æterna. Vnde in Euãg. dicitur:

Gratia

*Non nisi
in christi
nomine
petenda*

Matth. v.

*ideo petẽ
dũ in nomine christi*

DOMINICA QUINTA

- Ioan. 1.* Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Et iterum:
- Ioan. 3.* Qui credit in filium habet vitam æternam. Et rursus: Hęc est voluntas patris mei qui misit me, vt omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam. Et iterum:
- Ioan. 6:* Qui manducat me, viuet propter me.
¶ Circa secundum, quod est de precum nostrarum promissa exauditione, subditur:
Dabit vobis.
- Beda.* ¶ Mouere potest infirmos auditores quomodo hoc discipulis suis Saluator promittat, quum non solum nostri similes multa quę patrē in Christi nomine videntur petere non accipiant, verumetiam ipse Apostolus tertio Dominum rogauerit vt à se angelus Sathanæ, à quo tribulabatur, abscederet, nec impetrare potuerit. Sed intelligendum est illos solūmodo in nomine Saluatoris petere, qui ea quę ad perpetuam salutem pertinent petunt. Ideoque Apostolum in nomine Saluatoris non petiisse vt tentatione careret, quam ob custodiã humilitatis acceperat, quia si hac caruisset, solus esse non posset, ipso affirmante quum ait. Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meę, angelus Sathanæ qui me colaphizet.
- Cnr non ex audimur orātes.* ¶ Quotiescunque ergo petentes non exaudimur, ideo fit, quia vel contra auxiliū nostrę salutis petimus, ac propterea à misericorde patre beneficij gratia nobis quod inepte petimus, negatur, quod eidem Apostolo Paulo cōtigit, probatur, cui ter petenti responsum est: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur. Vel vtilia quidem & quę ad veram salutem respiciunt petimus, sed ipsi malè viuendo auditum à nobis iusti iudicis auertimus, incidentes in illud Salomonis: Qui auertit aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Vel dum pro peccantibus quibusdam vt respiscant, oramus, & si salubriter petimus, atque non indigni forsan nos sumus auditu ipsorum, tamen peruersitas ne impetremus obstitit. Vndè ad Ieremiam à domino dicitur: Tu noli orare pro populo hoc, & non assumes pro eis laudem & orationem, & non obstitas mihi, quia non exaudiam te. Hoc modo nec Samuel exauditus fuit dum pro Saule Dominū precaretur.
- 1. Reg. 16* ¶ Sed inter hęc est notandum quia petere contingit orantes

orāte
¶ Infi-
nes, o-
tas, l-
Hęc,
cum,
sunt p-
diat,
tante
sunt q-
tione
xi ter-
¶ Pro-
perflu-
Mend-
victu-
dican-
periu-
¶ Illa
ceat p-
neque
non h-
¶ Bon-
bi gra-
des, s-
tia, ca-
ter, hu-
nis fu-
¶ Bon-
atque
ueran-
presu-
gratia
pauca
decim-
feretu-
ita &
donan-
Quon-
utiles
¶ Ait

orâtes vel bona infima, vel bona media, vel bona summa.

¶ Infima bona si petantur, verbi gratia, prædia, possessio- *Bona infi*
nes, opes, temporalium rerum successus, longæuitas, sani- *ma sic pe*
tas, liberi, ampla familia, requies ab eis qui infesti sunt. *tas.*

Hæc, inquam, & his similia non pertinaciter, sed sobriè, & cum timore, & semper sub diuinæ voluntatis beneplacito sunt petenda. Nescimus enim an hæc conferri nobis expe- *Iere. 4.*
diat, quòd tam malè, quàm bene his vti cõtingit. Vndè no-
tante ait dominus: Si quid petieritis patrem. Ista enim nõ
sunt quid, quinimò spiritualium atque æternorum colla-
tione bonorum, nihil sunt. Iuxta quòd Ieremias ait: Aspe-

xi terram, & ecce vacua erat, & nihil. *Pro. 30.*
¶ Proinde in huiusmodi petitione bonorum vitanda est su-
perfluitas omnis & voluptas, iuxta quòd petebat, qui ait:
Mendacitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tantam
victui necessaria, ne fortè faciatus illiciar ad negandũ, &
dicam: Quis est dominus? aut egestate compulsus furer, &
periurem nomen Dei mei. Vndè Chrysostomus.

¶ Illa pete à Deo, quæ & te expediat accipere, & illum de- *chrysof.*
ceat præstare. Si enim terrena petis difficilè impetras, aut
neque impetrabis. Quomodo enim illa præstabit libenter
non habenti, quæ si habes admonet vt contempnas?

¶ Bona media quibus scilicet ad bona summa venit, ver- *D*
bi gratia, remissio peccatorum, vitiorum mortificatio, fi- *Bona me-*
des, spes, charitas, prudentia, fortitudo, iustitia, temperan- *dia.*
tia, cæteræque virtutes animi, ac spiritus sancti dona, instã
ter, humiliter, & absolutè sine vllius adiectione conditio-
nis sunt à Deo petenda.

¶ Bona summa, videlicet, clara Dei visio, vita sempiterna *Bona sum-*
atque beata, Angelorum societas, cœleste gaudium, perfe- *ma.*
ueranter & sine præsumptione petenda sunt, Arrogãter & *Luc. 18.*
præsumptuosè petebat, qui stãs apud se orabat dicēs, Deus
gratias ago tibi quia nõ sum sicut cæteri homines. Et post
pauca: Velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato,
decimas do omnium quæ possideo. Sicut enim stultus cẽ. *Simile.*

seretur, qui mendicans manum auro plenam portederet,
ita & is qui suam prætendens iustitiam Deum orans petit
donari sibi regnum cœlorum. Aliter nos docet qui ait: *Luc. 17.*
Quum feceritis quæ præcepta sunt vobis, dicite: Serui in-
utiles sumus, quòd debuimus facere, fecimus.

¶ Ait ergo: Si quid petieritis patrem. Hinc etenim sup-
plican-

DOINICA QVINTA

- Matt. 6.* plicantes dicimus. Pater noster qui es in cœlis sanctificetur nomen tuum. Omne namq; datum optimum, & omne donum perfectū, de sursum est descendēs à patre luminū.
- Iacobi. 1.* *Questio.* ¶ Sed dicis : Nullāne petitio faciēda est filio aut spiritui sancto, vel angelis ipsis aut sanctis? Et nōne ad filium loquens beatus Stephanus dixit: Domine Iesu accipe spiritū meum: Et rursus Ezechiel nōne ad spiritum sanctum loquens ait: Veni spiritus, & insuffla super interfectos istos, & reuiuiscēt: Et ad Dei sanctos, nōne sancta Ecclesia precando loquitur dicens: Omnes sancti & sanctæ Dei intercedite pro nobis?
- Solutio.* ¶ Sed duobus modis cōtingit alicui preces porrigere, vel tanquā datori, vel tanquam intercessori. Si primo modo, sic soli Deo omnis offerēda est petitio & oratio. Ipse enim propriē solus est dator. Qui cunque enim alius dat, ab ipso habet quod dat. Deus autē solus, à nullo accepit quod dat.
- Roma. 11.* Vndē Apostolus: Quis, inquit, prior dedit ei, & retribuetur ei? Liberē autē dat, quia sine omni spe retributionis, qui bonorum nostrorū non eget. Nec parua dat, sed omniū maxima: vndē per beatum Petrum dicitur: Maxima & preciosa nobis promissa donauit, vt per hæc efficiamini diuinæ cōsortes naturæ: Et licet omne bonum nostrum æqualiter sit à patre & filio, & spiritui sancto, tamen quod hoc bonum est à filio & spiritui sancto, habet filius à patre, spiritus autem sanctus à patre & filio, pater verò quia est principiū, non de principio, hoc habet à seipso.
- Iohan. 5.* **E** ¶ Secundo modo fit alicui petitio vt intercessori (vt iam dictum est) vt per illum preces exaudiantur, & hoc modo rogamus sanctos eorum patrociniū implorantes, iuxta quod scriptum est: Voca si est qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctorum conuertere.
- ¶ Est autē triplex impedimentum quò minus nostræ preces exaudiantur. Primum, iniustitia. Secundum, malitia. *impedimē* Tertium, impatientia.
- tū triplex* ¶ Primum impedimentū, id est, iniustitia est triplex. Prima est ex parte orantis, quando videlicet ipse orans adeò iniustus est, vt exaudiri non mereatur. Vndē per Esaiam dominus loquitur, dicēs: Quum extēderitis manus vestras, auerram oculos meos à vobis, & quum multiplicaueritis orationem non exaudiam: Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Et rursus: Ecce non est abbreviata manus domini

mini
non e
Deun
ne ex
non h
bant
¶ Vbi
quidā
cobur
cit ex
erat si
super
sum o
¶ Qui
dicitu
fuit q
crepa
inuoc
terdu
no: Di
adinu
quæ c
¶ Den
& hur
nent v
conte
Deus
exaud
bis de
qui ab
pecca
propit
¶ Secu
cet ea
Vndē
eo qu
no res
mium
repug
lium d
auxili

mini vt saluare nequeat, neque aggrauata est auris eius vt non exaudiat, sed iniquitates vestre diuiserunt inter vos & Deum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis ne exaudiat. Qui enim orat & peccare non cessat, Deum non honorat, sed deludit sicut milites Pilati qui percutiebant caput Christi, & dicebant: Aue rex.

¶ Vbi est notandum q̄ orantes sunt in triplici varietate. Nā quidā sunt iusti, & horū oratio est vtilissima. Vndè per B. Iacobum dicitur: Multū valet deprecatio iusti assidua, subii-

cit exēplū de virtute orationis Helix, dicēs: Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratiōe orauit vt nō plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursum orauit, & cœlū dedit pluuiā, & terra dedit fructū suū.

¶ Quidam sunt peccatores obstinati, quibus diuina voce dicitur: Vocauī, & renuistis: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret, despexistis omne cōsiliū meum & increpationes meas neglexistis. Sequitur post pauca: Tunc inuocabunt me, & non exaudiam. Exaudiuntur tamen interdum ad votum, sed ad eorum perniciem, dicente Domino: Dimisi eos secundum desyderia cordis eorum, ibunt in adinuetionibus suis. Deus enim quādam negat propitius, quæ concedit iratus.

¶ Denique orantium quidam sunt peccatores compuncti & humilitati, qui licet peccent, non tamen peccandi retinent voluntatem, sed Deum timētes, & opera bona ipsius contemplatione factitantes humiliāt ei animas suas. Hoc Deus interdum, & si minus dignos certè pro sua bonitate exaudit. Quis enim docuisset orantes dicere: Dimitte nobis debita nostra, nisi misericors ipse nobis persuaderet, qui ab hac petitione nō vult nos deficere? Rursus, si Deus peccatores nō exaudiret, frustra Publicanus diceret: Deus propitius esto mihi peccatori.

¶ Secunda iniustitia est ex parte orationis, quando videlicet ea petuntur à Deo oratione, quæ contraria sunt saluti. Vndè per beatum Iacobum dicitur: Petitis & nō accipitis, eo quòd malè petatis. Sic illi petebant quibus fuit à domino responsum: Nescitis quid petatis. Talis oratio non pre-mium, sed pœnam meretur. Ea enim petuntur quæ diuinæ repugnant voluntati, Vndè Chrysoſto. Colonus Dei cōsiliū diaboli non requirit. Colonus autem diaboli, & si dei auxilium quærit, non inuenit, Vndè fur orat vt perrospe-

NN ij retur

Chrysoſt.

Iacobi. 5.

Prou. 10.

Quosdam
ad perni-
tiē exau-
diri.

Nā pecca-
tores ex-
audiuntur.

Luc. 18.

F
Oratio
exaudiri
indigna,
quæ
Iacobi. 4.
Matt. 20.

DOMINICA QUINTA

retur, & fornicator sibi signum crucis facit vt non comprehendatur, & tantò citiùs capitur, quia nescit Deus patrocinium dare criminibus.

*Exauditi
in perni-
tiam.*

Num. 11.

Psa!

Simile.

Mar. 14.

Beda.

*Etiã p'è
petra dif-
ferra.*

August.

¶ Attamen Dei iudicio iusto talis nōnunquā exauditur, ad sui grauiorē damnationem, vel vt pro quibusdā quę fortē gessit operibus bonis suam hęc quam cupit mercedē accipiat. In Numeris scriptū est, quemadmodū filij Israel magna fastidientes in solitudine flagrabāt desyderio carniū, sedentes & flentes. Quis, inquit, dabit nobis ad vescendum carnes? Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis. Exauditi sunt autē missa tanta vi coturnicum, vt caltra eorū operiret. Sed quid? Et quidē adhuc escē eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos. Vndē ibidem scriptū est: Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Vocatusque est locus ille sepulchra concupiscentiæ.

¶ Non secus plerique reprobi, quasi ægroti veteres à Deo medico desperati quę malè cōcupiscunt accipere permittuntur. Itaque temporalia bona petētes (sicut antē dictum est) sobriè & sub diuini beneplaciti conditione petamus. Nam quid vtile sit ægrotō meliùs nouit medicus quàm ægrotus. Mira res: Exauditur diabolus sanctum Iob ad certamen expetens, quem dominus erat damnaturus, & non exauditur Paulus Apostolus obsecrans Dominum pro stimuli carnis suę amotione, quem erat saluaturus. Quin etiã dominus ipse in monte Oliueti patrem orans cœlestis beneplaciti conditionem deprecationi suę interfrens, ait:

Pater, si vis, transfer calicem hunc à me.
 ¶ Fit tamen aliquando vt salutaria prorsus, & precibus sollicitis & deuotis actionibus petamus, nec statim quę petimus obtineamus, sed in futurum petitionis nostrę differatur effectus. Sicut quum genibus flexis quotidie rogamus patrem, dicentes: Adueniat regnum tuum, idem tamē regnum non mox oratione finita, sed tempore congruo sumus accepturi. Quod pia prouisione nostri conditoris constat acitari, vt videlicet desyderia nostrā deuotionis dilatione crescant, & cremento quotidiano magis, magisque prouecta tandem perfectiùs capiant gaudia quę requirūt. Quædam enim petentibus non negantur, sed vt congruo dentur tempore, differuntur.

¶ Ter-

¶ Te-
 tur, si
 mod
 re pr
 min
 di
 iecer
 indig
 phet
 ret de
 meo
 ¶ Sec
 est tri
 delico
 uator
 meus
 petu
 fratri
 ¶ Est
 Deu
 paup
 talem
 lem i
 Deus
 metie
 semin
 de be
 Bona
 ¶ Est
 cibus
 bitan
 Chri
 cens:
 trauit
 cens:
 audir
 diso,
 fide n
 ris qu
 homo
 ¶ Te-

¶ Tertiò cōtingit esse iniustitiã ex parte eius pro quo oratur, sicut paulò antè citatum est, Ieremiam prophetam nõ modo non exauditum, sed etiam diuinitus prohibitũ orare pro iudignis. Sic Samuel luxit Saul cunctis diebus & do-
oras pro indigno.
 minum pro ipso precabatur. Cui tandem oraculo diuino dictum est vsquequo tu lugebis super Saul, quum ego proiecerim eum ne regnet super Israel? Attamen qui piè pro indignis orat, orationis suæ fructu non priuatur, quod propheta Dauid quum & ipse pro Saul non exaudiendus oraret docente se spiritu intelligens ait: Oratio mea in sinu meo conuertetur.

¶ Secundum impedimentum exauditionis est malitia. Et est triplex: Est enim malitia irremissibilitatis, quando videlicet orans negat proximo de offensa veniam. Vndè Saluator in Euang. terribiliter pronũciat, dicens: Sic & pater meus cœlestis faciet vobis (id est, in gehennæ carcere perpetuò cruciandos mittet) si non dimiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris.

¶ Est etiam malitia crudelitatis, quando videlicet orantes Deum sibi precantur misereri, quum interim sint ipsi erga pauperes & miseros sine misericordia. Sed attendat quòd talem misericordiã quisque cõsequutus est à domino, qualem ipse proximo impenderit, id est, si magnã magnopere Deus sibi miserebitur, si modicã, & sibi eadem mēsurā remetiendum fore non dubitet attestante Apost. Qui parcē
Crudelitatis.
 semināt parcē & metet: & qui semināt in benedictionib⁹, de benedictionibus & metet: Hinc angelus ad Tobiam: Bona inquit est oratio cum ieiunio & eleemosyna.

¶ Est deniq; & malitia infidelitatis, quæ vel maximè precibus obstat ne exaudiantur. Quis enim orans Deũ & dubitans, possit quicquam impetrare? Latronum alter qui Christum in cruce pendentem dubia mente rogabat dicens: Si tu es Christus saluum fac te metipsum, & nos im-
Infidelitas.
 trauit nihil. Alter qui in fide nihil hæsitans precabatur dicens: Memento mei domine dum veneris in regnũ tuum, audire meruit: Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso, Vndè per beatum Iacobum dicitur: Postulet autē in fide nihil hæsitans. Qui enim hæsitat similis est fluctui maris qui à vento mouetur & circumfertur. Nõ ergo æstimet homo ille quòd accipiat aliquid à domino.

¶ Tertium impedimentum exauditionis est impatientia
 NN iij quan.

DOMINICA QUINTA

*perseuerã
tia oratio
ni neces-
saria.*

quando videlicet quispiam orat & non mox ad votum exauditur, Deum immitem, aut miserorum preces contemnentē putans, per impatientiam orandi studium derelinquit, non intelligens se postulata rei dilatione tentari, nū perseuerantia fidei exaudiri sit dignus, an ob defectum fiducia indignus. Post quā mulieris Chananitidis preces Christus semel & iterum repulerat, vel certē repellere visus fuerat, illa patientiæ atque perseuerantiæ suæ merito audire tandem meruit: O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.

LUC. 11.

¶ Hinc nobis instātiā imō & importunitatem in oratione, Dominus in Euangelio commēdat exemplo illius qui media nocte amici pulsans fores, tres panes sibi mutuo dari rogabat, quos primū negatos, propter importunitatem suam & pulsandi instantiam, tandem accepit. Et subdit: Et ego dico vobis, petite, & accipietis: quærite & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Christus ipse patientiā inter precandum, & perseuerantiam suo nobis commendaturus exemplo, ter patrem oravit prius quā appareret ei angelus de cælo confortans eum.

LUC. 22.

¶ Circa secundum, quod est ad deprecādi studium Christi exhortatio, subditur:

Vsque modò non petistis quicquam in nomine meo. Petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum.

K ¶ Quia necdum Apostoli nouerāt nihil ad salutē pertinēs impetrari posse nisi per nomen vnigeniti filij Dei idcirco vsque modo, inquit, nō petistis quicquam in nomine meo. Deniq; nondū tam perfectē nouerant eum licet crederēt vel cōfiterentur eum Christū filiū Dei viui, necdū, inquam tam plenē cognouerant eum, vt scirēt ipsi, legationē eum suscepisse nostrę pacis, & mediatorē datū esse ad impetrādam hominib⁹ gratiā dei patris. Proinde nō petierāt quicquā hactenus in nomine eius, siquidem nec ipse hoc illis ante horā suæ passiois, quæ iā nūc instabat mādasse reperitur, quanquā multa de orationis instantia sit loquutus.

¶ Non ergo petierant eatenus in nomine Saluatoris, quia dum hunc visibili præsentia complecterentur, minus ad inuisibilia salutis mentis intuitum erexerant. Non vt Apostolorum simplicitas corporali visui sui Saluatoris ab æternæ salutis petitione sit retardata, sed obstaculo pro-

priz

priz
Quid
te ei
patre
¶ Pet
Quo
um v
plenu
faciē
& om
& vis
ritate
um di
num,
ad vi
¶ Ple
appel
bi luc
fenti
mino
amor
cum
num
pe ga
re ga
¶ Ait
plenu
moro
gular
iustib
nullo
in pet
pleni
Credo
ficata
vestra
bis ta
digna
¶ Nec
rando
infim

priz cupiditatis ab intuitu dominicæ voluntatis impedita
 Quid autem principaliter petendum, ac sine vlla dubieta
 te eis qui fideliter in petendo perstiterint sit parandum à
 patre domino, subdendo manifestat dicēs:

¶ Petite, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum,
 Quorum verborū ordo vel sensus hic est: Petite, vt gaudi-
 um vestrū sit plenum, & accipietis. In quo autem gaudium
 plenum esse poterit, nisi vt veniamus & appareamus ante
 faciē Dei? Omne nāq; mundi huius gaudium deceptiuum
 & omnis raris eius erroneus est. solū autē de visione Dei,
 & visus faciei eius præsentis plenitudinem habet, & in ve-
 ritate est, nec enim obscurari vel auferri potest, Igitur qu-
 um dicit, petite & accipietis vt gaudium vestrum sit ple-
 num, illa tantummodo petēda esse innuit, quæ proficiant
 ad visionem Dei, de quo solo, plenitudo gaudij est.

¶ Plenum ergo gaudium, plenitudinem perpetuæ pacis
 appellat. Nam vt taceamus de gaudio reproborum, quo si-
 bi luctum merentur æternum, habent sancti etiam in præ-
 senti gaudium de spe bonorum cœlestium, quum pro do-
 mino terrenis exercentur aduersis, habent & gaudium cū
 amore fraternitatis, suadente Apostolo, discunt gaudere
 cum gaudentibus, flere cum flentibus, sed non est ple-
 num gaudium quod fletu variante miscetur Plenum quip-
 pe gaudium est, vbi nemine flente, cum solis datur gaude-
 re gaudentibus.